

Course Code: 1BCOM4  
Course: Title: Financial Accounting  
Credit: 3  
Last Submission Date: April 30 (for January Session)  
October 31, (for July session)

Max.Marks:-30  
Min.Marks:-10

Note:-attempt all questions.

Que.1 Define accounting. Is accounting an art or a science both? Distinguish between book-keeping and accounting.

लेखांकन की परिभाषा दीजिए । क्या लेखांकन कला है या विज्ञान या दोनों ? पुस्तपालन तथा लेखांकन में अंतर करें ।

Que.2 What are the basic principles of accounting ? Explain them briefly.

लेखांकन के आधारभूत सिद्धांत क्या हैं? उनका संक्षेप में वर्णन कीजिए ।

Que.3 “Every debit entry has its corresponding credit entry and every credit entry has its corresponding debit entry” prove this statement with example.

“प्रत्येक विकलन प्रविष्टि की समाकलन प्रविष्टि होती है एवं प्रत्येक समाकलन प्रविष्टि की विकलन होती है” । इस कथन की पुष्टि उदाहरण सहित कीजिए ।

Que.4 Prepare final accounts of porwal ltd. For the year ending 31<sup>st</sup> march 2012 from the following data:-

31 मार्च 2012 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए पोरवाल लिमिटेड के अंतिम खाते निम्नलिखित विवरण से बनाइए—

	Debit	Credit
Capital		
पूँजी	--	55,310
Purchase & sales	70,007	82,500
क्या एवं विक्रय		
Cash	8,708	--
रोकड़		
Debtors & creditors	21,300	20,625
देनदार एवं लेनदार		
Bad debts	300	--
डूबत ऋण		
Depreciation	1,800	--
हास		
Furniture	4,500	--
फर्नीचर		
General expenditure	700	--
सामान्य व्यय		

Outstanding salary	--	785
अदत्त वेतन		
Plant	25,000	--
प्लांट		
Provision for bad dabts	--	1,200
अशोध्य ऋण प्रावधान		
Salary	3,000	--
वेतन		
Sales returns	505	--
विक्रय वापसी		
Op. Stock	<u>24,600</u>	<u>-</u>
	1,60,420	1,60,420

प्रारंभिक स्कंध

Adjustments:-

समायोजनाएँ

(1) Closing stock Rs 21,499

अंतिम रहतिया 21,499रु

(2) Credit – purchase of Rs 4,200 hsa not been recorded

4200 रु के उधार क्रय का लेखा नहीं किया गया है।

(3) Write –off Rs 300 for bed dabts and make a provision for Rs 1,000 for bad doubtful debits

300 रु के अशोध्य ऋण अपलिखित कीजिए तथा अशोध्य एवं संदिग्ध ऋणार्थ प्रावधान 1,000 रु.कीजिए।

(4) Purchase of furniture of Rs 2,000 has been recorded in purchase book by mistake.

2000 रु के क्रय किये गए फर्नीचर का लेखा त्रुटिवश क्रय बही में कर दिया गया है।

Que.5 Describe the various methods of rectification.

अशुद्धियों के सुधार की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Que.6 On 1<sup>st</sup> april 2009 vikas company purchased a plant for Rs 10,00,000 & spent Rs 40,000 on installation. On 31<sup>st</sup> October 2010, a part of it which originally had cost Rs 80,000 was sold for Rs 21,500 On 1<sup>st</sup> December , 2010 another plant was purchased for Rs 150,000 . On 1<sup>st</sup> August 2011, another plant was purchased for Rs 150,000. On 1<sup>st</sup> August 2011, another part of the first plants which originally had cost Rs 2,40,000 was sold for Rs 89,200 Depreciation was provided for annually @ 10% per annum by diminishing balance method. On 1<sup>st</sup> Jan 2012 however, the company charged this method of providing depreciation and adopted the method of writing of 6% per annum on the original cost of the plant . prepare plant account . The accounting year of the company ends on 30<sup>th</sup> june each year.

1<sup>st</sup> अप्रैल 2009 को विकास कंपनी ने 10,00,000 रु में एक संयंत्र खरीदा तथा उसके लगाने पर 40,000रु व्यय हुआ उसका एक भाग जिसकी मूल लागत 80,000रु थी, 31 अक्टूबर 2010 को 21,500 रु. में बेच दिया। 1 दिसंबर, 2010 को 1,50,000 रु. में एक

दूसरा संयंत्र खरीदा गया। 1 अगस्त 2011 को पहले संयंत्र का दूसरा भाग जिसकी मूल लागत 240,000 थी, 89,200 रु. में बेच दिया गया। प्रति वर्ष क्रमागत शेष पद्धति द्वारा कंपनी ने अवक्षयण आयोजन की इस पद्धति को बदल दिया और संपत्ति की मूल लागत पर 6% प्रति 10% प्रति वर्ष की दर से अवक्षयण आयोजित किया जाता था। किंतु 1 जनवरी 2012 को वर्ष आयोजन की विधि अपनायी। संयंत्र खाता तैयार कीजिए। कंपनी का हिसाब वर्ष 30 जून को समाप्त होता है।

Que.7 X company has its branch of Locknow . Goods are invoiced to this branch of 20% profit on invoice price . from the following details prepare branch account in the books of head office showing branch profit.

X कम्पनी की एक शाखा लखनऊ में है जिसे बीजक मूल्य पर 20% लाभ से भेजा जाता है, निम्नांकित सूचनाओं के आधार पर शाखा का लाभ प्रकट करते हुए मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता बनाइए

Goods supplied to branch at invoice price	38,000
शाखा को माल भेजा ( बीजक मूल्य पर )	
Wages paid by head office	1,520
मजदूरी ( मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान )	
Rent paid by head office	1800
किराया (मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान )	
Sundry expenses paid H.O	200
विविध व्यय ( मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान)	
Cash sales	24,800
नकद बिक्री	
Cash received from debtors	10,000
देनदार से रोकड़ प्राप्त	
Credit sales	11,200
ऊधार बिक्री	
Discounts allowed to customers	400
ग्राहक को दी गयी कटौती	
Goods spoiled	100
माल नष्ट हुआ	
Goods returned by customers	200
ग्राहकों ने माल लौटाया	

Que.8 What is the meaning of departmental accounts? Describe its advantages.

विभागीय खातों से क्या आशय है? इनके लाभों का वर्णन कीजिए।

Que.9 Write short notes on : ( any two)

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए—( कोई दो )

(1) Rules applicable in the absence of partnership deed

साझेदारी संलेख के अभाव में लागू होने वाले नियम

(2) Profit & loss appropriation account

लाभ – हानि विनियोजन खाता

(3) Dissolution of firm

फर्म का विघटन

Que.10 A and B are in partnership sharing profits and losses equally their balance sheet as on 31<sup>st</sup> march 2009 was as under.

A और B सामान में लाभों और हानियों को बाँटते हुए साझेदारी है। 31 मार्च 2009 को उनका निम्नलिखित आर्थिक चिट्ठा था

Capital and liabilities	Amount	Assets and properties	Amount
पूँजी और दायित्व	रकम	सम्पत्तियाँ और जायदाद	रकम
Creditors	17,000	Cash	25,000
लेनदार		नकद	
Bills payable	13,000	debtors	13,000
देय विपत्र		देनदार	
Capital accounts		Stock	20,000
पूँजी खाते		रहतिया	
A: 50,000		Furniture	12,000
		फर्नीचर	
B: 70,000	12,000	Building	30,000
		भवन	
		Machinery	35,000
		मशीनरी	
		Patents	15,000
		पेटेण्ट्स	
	150,000		150,000

They admit C into partnership on the following terms giving him 1/5<sup>th</sup> share in profit  
वे C को लाभ में 1/5 हिस्सा देते हुए साझेदारी में निम्नलिखित शर्तों पर प्रवेश देते हैं।

- (1) A provision of 10% is to be created on debtors  
देनदारों पर 10% प्रावधान करना है
- (2) The value of building is to be appeared to be Rs 40,000  
भवन का मूल्य बढ़ाकर 40,000 रु. करें
- (3) The value of stock and machinery is to be reduced by 20%  
स्टॉक और मशीनरी का मूल्य 20% से घटाएं
- (4) C is to bring in Rs 50,000 as his capital and Rs 10,000 for goodwill in cash  
C को 50,000 रु. पूँजी के रूप में तथा 10,000 रु. ख्याति के लिए नकद लाना है
- (5) The firm had taken a joint life policy of Rs 50,000 in which they had paid Rs 15,000 as premium the surrender value of the policy on the date of admission of C was Rs 10,000 .Prepare revaluation account. Partner's capital accounts, cash account, joint life policy account and balance sheet of the new firm.

फर्म ने 50,000रू. का संयुक्त जीवन बीमा –पत्र लिया था। जिस पर उन्होंने 15,000 रू. प्रीमियम के रूप में दे दिया है। C के प्रवेश के समय बीमा – पत्र का सर्म्पण मूल्य 10,000रू. था।

पुनर्मल्यांकन खाता , साझेदारों के पूँजी खाते , रोकड़ खाता , संयुक्त बीमा– पत्र खाता और नई फर्म आर्थिक चिट्ठा बनावें।